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Abstract  

De senaste åren har surround-formatet Dolby Atmos blivit allt mer populärt inom 

musikproduktion. Musikproducenter och mixare världen över har börjat inse de möjligheter 

och fördelar som Dolby Atmos kan bidra med till ens egna producerande och mixande. 

Många artister och band väljer nu även att göra mixar i Dolby Atmos av sin redan befintliga 

stereo-katalog. Vissa utnyttjar formatet mer extremt och panorerar ljud åt alla olika håll och 

kanter i rummet medan andra använder formatet mer subtilt och kanske endast strävar efter en 

bredare stereo-upplevelse. Hur skulle det låta om jag mixade om två av mina låtar i Dolby 

Atmos, låtar som jag redan producerat och mixat i stereo? Kan spatialt ljud ge min musik nytt 

liv och förhöja den musikaliska upplevelsen? Denna text fokuserar kring mitt utforskande och 

min upplevda process av att mixa i Dolby Atmos. Syftet med projektet är att utforska 

produktion och mixning i Dolby Atmos för att således erhålla mer erfarenhet och kunskap 

som producent och mixare. Ett delsyfte är även att undersöka skillnader inom arbetsmetoder 

från att mixa i stereo kontra att mixa i Dolby Atmos och på ett djupare plan skaffa mig en 

större insikt i hur den upplevda surround-känslan i Dolby Atmos kan upplevas av min 

egenproducerade musik både för mig personligen och för utomstående parter. Projektet 

avslutas med ett genomförande av ett lyssningstest där jag bjuder in lyssningsdeltagare för att 

lyssna på och jämföra stereo-versionen med Dolby Atmos-versionen. Dagbok och 

anteckningar i min smartphone har förts under processens gång samt ljudupptagning av 

intervjuerna från lyssningstestet. Undersökningen mynnar ut till resultat och avslutande 

diskussion där jag jämför stereo och Dolby Atmos med varandra och kommer fram till att 

formaten erbjuder sina egna förmåner och fördelar till att mixa musik. Undersökningen 

avslutas med förslag till framtida forskning inom området. 

Nyckelord: Dolby Atmos, stereo, mixning, musikproduktion, spatialt ljud, immersivt ljud, 

binaural 
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Inledning  
I snart sju år har jag producerat och mixat musik. Ända sedan starten har jag haft ett intresse 

av att panorera ljud och skapa rum i mina stereo-mixar. Det kan vara simpla saker som att en 

tamburin färdas från vänster till höger som en effekt eller att jag långsamt panorerar en gitarr 

för att skapa mer intresse och liv i produktionen. Ett av de viktigaste elementen för mig att 

skapa i början av en produktion är någon form av rum eller ambience (en omgivande atmosfär 

eller bakgrund) som mixen får leva i. Detta leder för mig sedan till mer kreativitet och mitt 

arbete fortlöper enklare. De senaste åren har jag lärt mig nya mixtekniker för att maximera 

och utnyttja bredden och djupet i en stereo-mix. Några exempel på detta är användning av 

Mid/Side EQ  för en större bredd, mono-reverb för en ”djupare" mix men även hur jag 1

balanserar och mixar frekvensspektrumet som höga frekvenser ”högre upp” i mixen och lägre 

frekvenser ”lägre ner”. På något sätt har jag dock många gånger känt att stereo inte alltid får 

de låtar jag har producerat och mixat att leva upp till sin fulla potential. I mitt huvud ser jag 

större möjligheter framför mig i hur man kan placera ut ljuden och utnyttja rummet till fullo. 

När jag först hörde talas om Dolby Atmos tyckte jag formatet kändes intressant men också 

ganska knepigt och svårgreppat. Jag uppfattade det också som något exklusivt att jobba inom 

då det är ett dyrt intresse. När sedan Kungl. Musikhögskolan (KMH) byggde en Dolby 

Atmos-studio kände jag att formatet kom alldeles för nära för att inte ta reda på mer. För att få 

tillgång till studion behövde man först gå en intro-kurs vilket jag gjorde. Kursen i sig gav mig 

tyvärr inte särskilt mycket ny kunskap utan skrapade mest på ytan. Jag tyckte att Dolby 

Atmos lät som ett spännande nytt sätt att mixa och skapa musik inom men där och då kändes 

det lite för stort och kanske lite läskigt för mig - jag hade ju precis blivit bekväm med att mixa 

i stereo! 

I början av sommaren 2022 började jag jobba på en EP med en artist som heter Victor Brodin. 

Planen från början var att EP:n skulle bestå av fem låtar plus ett intro och ett outro när den var 

färdigställd. När den första låten Closer blev klar som demo i slutet av augusti fick jag 

mycket feedback av mina vänner på låten kring rummet i mixen och låtens ambience. Många 

 I en Mid/Side EQ kan du välja om du vill höja och sänka frekvenser enbart i mitten (Mid) eller på 1

sidorna (Side). 
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beskrev det som att jag ”verkligen hade fått till ett stort och trovärdigt rum” och en annan 

kommentar som att man ”kände sig uppslukad av rummet”. Där och då började jag tänka 

tillbaka på intro-kursen jag tidigare haft i Dolby Atmos-studion och min upplevelse av 

formatet. Där såddes en idé i mitt huvud. Jag bestämde mig för att jag ville undersöka Dolby 

Atmos djupare och lära mig mer om formatet och ha det som utgångspunkt för mitt 

examensarbete. Jag ville testa att mixa i Dolby Atmos, något som jag aldrig gjort tidigare 

genom att mixa om två av låtarna från EP:n till Dolby Atmos. För att utforska det djupare 

ville jag även anordna ett lyssningstest där jag bjuder in utomstående personer att ta del av 

och lyssna på stereo-versionen och Dolby Atmos-versionen av låtarna och jämföra dem mot 

varandra.  

Dolby Atmos 

Dolby Atmos är ett kanal- och objektbaserat surround-format där ljudet spelas 360 grader 

omkring samt ovanför lyssnaren. Till skillnad från traditionellt surround som 5.1, 6.1 eller 7.1 

där ljuduppspelningen är baserat kring fasta kanaler även kallat för beds, introducerar Dolby 

Atmos även object-baserat ljud. Ljud som görs om till objects är ljud som kan placeras mer 

specifikt och exakt i rummet. Objects kan röra sig fritt och dynamiskt i rummet och kan även 

översättas till olika uppspelningskällor som stereo, hörlurar, 5.1, 6.1 osv. Fasta beds såsom 

Left, Center, Right är inte skal- och anpassningsbara som objects är.  

När en Dolby Atmos-mix bouncas  ut skrivs dessa objects ner som metadata i en wave-fil. 2

Beroende på vilken högtalaruppsättning som sedan spelar upp mixen översätts metadatan 

först via renderaren - Dolby Atmos Renderer som räknar ut vart i rummet ljuden ska spelas 

upp och placeras. Renderaren krävs för att kunna spela upp en Dolby Atmos-ljudfil. I 

traditionell surround som 5.1 behövs rätt högtalaruppsättning för att kunna spela upp ljudet. 

Med Dolby Atmos kan man spela upp en ljudfil i 5.1, 7.4.1, stereo, hörlurar etc. Detta gör 

Dolby Atmos till ett skalbart uppspelningsformat. I skrivande stund kostar Dolby Atmos 

Renderer ungefär 3 000 svenska kronor att köpa. Logic Pro X har renderaren inbyggd i själva 

programmet (se Figur 1). 

 ”Bounca” betyder samma sak som att ”exportera” ut en mix från en DAW (Digital Audio 2

Workstation).
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Ljud som hörs av vardera öra vid olika tillfällen och således kan placeras rumsligt utifrån 

hörseln enbart brukar man kalla för Binaural eller Binaural-lyssning. Binaural är ett ord som i 

detta sammanhang används när man spelar upp en Dolby Atmos-mix i ett par hörlurar. Den 

inbyggda renderaren som kommer med Logic Pro X erbjuder två Binaurala renderare: Dolby 

Renderer och Apple Renderer. Båda renderarna har samma funktion men kan låta lite olika. I 

Dolby Renderer kan du även ställa in Far, Mid, Near och Off när du mixar i Binaural. Dessa 

parametrar avgör hur långt bort eller nära ljudet ska uppfattas av lyssnaren. Parametern Off 

stänger av funktionen.  

Ljud som uppfattas runt omkring en och som bidrar till en surround-känsla brukar man kalla 

för spatialt ljud. Ordet immersivt är ett annat ord som beskriver känslan av att vara i surround-

upplevelsen. Immersivt är ett ord jag i denna uppsats kommer använda mig mycket utav för 
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Figur 1, Dolby Atmos renderaren i Logic Pro X. Till höger syns en lista på de aktuella fasta 
beds samt 3D Objects som är Logics översättning av objects.



att på ett mer kortfattat sätt beskriva surround-upplevelsen av Dolby Atmos. Hädanefter i 

denna text kommer jag hänvisa till Dolby Atmos som endast Atmos.  

Syfte och mål  

Syftet med projektet är att utforska produktion och mixning i Atmos och således erhålla mer 

erfarenhet och kunskap som producent och mixare. Ett delsyfte är även att undersöka 

skillnader inom arbetsmetoder från att mixa i stereo kontra att mixa i Atmos och på ett 

djupare plan skaffa mig en större insikt i hur den immersiva känslan i Atmos kan upplevas 

från min egenproducerade musik både för mig personligen och för utomstående parter.   

Frågeställningar 

- Hur upplever jag den immersiva känslan av att mixa i Atmos och hjälper den till 

att förhöja den musikaliska upplevelsen enligt mig? 

- Vilka nya möjligheter och tillvägagångssätt kan mixning inom Atmos ge mig som 

producent och mixare generellt?  

- Hur upplever testpanelen den musikaliska upplevelsen från Atmos-versionerna 

kontra stereo-versionerna? 

Avgränsningar  

Projektet är avgränsat i och med att jag fokuserar endast på mixning inom Atmos och stereo. 

Olika standardiserade surround-uppsättningar finns på marknaden som 5.1 och 7.1 men dessa 

undersöker jag inte i detta projekt. Jag använder mig utav 7.1.4 uppspelning för det är den 

högtalaruppsättning som finns i Atmos-studion på KMH. I Atmos kommer jag mixa musik 

som redan skapats i stereo-formatet. Jag kommer inte att komponera och skapa ny musik från 

grunden i Atmos. Jag har även valt att inte djupdyka i mina tillvägagångssätt kring hur jag 

mixar i stereo. Fokus har legat på mixningen i Atmos men tillvägagångssätt som liknar eller 

skiljer sig från mina metoder kring hur jag mixar i stereo har jag valt att gå in djupare på.  
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Tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter 

Tidigare forskning inom området finns gällande på vilka sätt mixning i Atmos kan förhöja den 

spatiala lyssningsförmågan. Martin Åberg beskriver sina erfarenheter i masteruppsatsen 

Spatial ljudskulptering: Musikproduktion och kreativ mixning i Dolby Atmos (2022) och hur 

mixandet i Atmos har påverkat hans lyssnande efter miljöer och rum i produktioner. Åberg 

beskriver också hur hans spatiala lyssningsförmåga i Binaural-lyssning utvecklades under 

projektets gång. I en delstudie lyssnade Åberg och några kollegor på ett clicktrack som hade 

placerats kring en mikrofon. Uppgiften var då att försöka lokalisera vart ifrån klicket kom när 

de lyssnade på det i hörlurar. Åberg prickade rätt position mer ofta än de andra. Han beskriver 

även hur han efter att ha jobbat i Atmos fått till en högre verkshöjd och ökad estetisk kvalitet i 

sina stereo-mixar. Han använder sig mer av panorering mot sidorna och försöker med hjälp av 

olika pluggar simulera höjd och djup i sina mixar. Åberg upplevde att ljudbilden kändes 

renare, bredare och innehöll ett större djup i Atmos.  

I den avslutande diskussionen diskuterar Åberg Atmos och stereo. Han förklarar hur han stött 

på en del personer som inte förstår sig på Atmos och som tror att formatet bara är en fas eller 

en ”gimmick”. Åberg tror att många av dessa personer redan har vant sig vid stereo-versionen 

från deras favoritartister eller band. Det blir en vanesak vilket leder till att Atmos-versionen 

kan få det svårt att leva upp till den tidigare stereo-versionen. Åberg fortsätter med hur Atmos 

kan bidra med nya estetiska funktioner och att således alla låtar inte behöver mixas om till 

Atmos. Han tror att när musiken i framtiden kommer att skapas i Atmos och anpassas efter 

formatet kommer vi att gå en spännande framtid tillmötes inom musikproduktion.  

Tidigare forskning finns kring hur ens egna konstnärliga praktik som musikproducent 

utvecklas av att mixa i Atmos. Henry Olavi Mikkonen skriver om detta i sin masteruppsats 

Lost in Space: Three Case Studies in Music Production Using Immersive Audio (2022). I en 

av delstudierna skapar han en produktion i Atmos. På liknande sätt som Åberg vill Mikkonen 

ta reda på hur det är att skapa en produktion från start i Atmos och hur det kan leda till nya 

insikter inom musikproduktion. Mikkonen beskriver i sin analys hur det immersiva 

producerandet har hjälpt honom att få nya musikaliska idéer eftersom han kan testa den 

immersiva effekten direkt i rummet. Han drar en anknytning till hur spatialt producerande har 
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fått honom att tänka om i hur han skulle producera en levande orkester. Han skulle ta rummet 

i mycket större åtanke vilket i sin tur skulle leda till att han hade varit mer varsam med hur 

musikerna satt och vart i rummet de befann sig. Mikkonen beskriver även hur han upplevde 

att jobba med objects i Atmos. Beroende på vart i rummet han placerade ljuden förklarade han 

hur det kunde fungera som en volymparameter eller en EQ. Ju högre upp exempelvis han 

placerade ljuden uppfattade han det som att volymen blev lägre och att bottenfrekvenser 

försvann. 

Till skillnad från både Åberg och Mikkonen är mina två låtar inte skapade i Atmos från 

början. De har producerats och mixats för stereo där jag i efterhand har utforskat och mixat 

låtarna i Atmos. Min utgångspunkt i detta projekt blir därför densamma som många 

musikproducenter, artister och band runtom i världen gör just nu: att mixa om redan befintliga 

stereo-versioner till Atmos för att kunna erbjuda en alternativ version av musiken. 

Tidigare forskning inom området finns angående på vilka sätt innebörden och meningen i en 

låt kan ändras i en Atmos-mix och hur ambiencen och rummet bidrar till upplevelsen av 

musiken. Zack Bresler skriver om detta i sin artikel Immersed in Pop: 3D Music, Subject 

Positioning, and Compositional Design in The Weeknd’s “Blinding Lights” in Dolby Atmos 

(2021). Bresler skriver om hur de konstnärliga attributen i populärmusik kan ändras i en 

immersiv mix gjord i Atmos. Han har avgränsat sig i och med att han analyserar låtar av 

artisten The Weeknd, främst låten Blinding Lights. Bresler beskriver hur sången i låten 

Starboy av The Weeknd är torr och komprimerad. Detta framhäver en väldigt intim känsla och 

att det känns som att sångaren kommunicerar direkt till dig. I Blinding Lights är sången 

mycket mer processad med reverb och delay att det känns som man befinner sig i ett enormt 

tomt rum. Bresler beskriver sången i Blinding Lights:  

One interpretation of the subject position is that the listener is transported to an observational 
stance that sees the performer who loudly laments to this nameless personification, and the 
heightened spatialization of the voice in 3D sound serves to further exemplify this position.  
(2021, sid.100) 
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Bresler fortsätter ett stycke ner:  

In terms of proxemic distance perception, it seems that the amount of possible perceivable 
physical space has a large effect on perceptions of social distance. In 3D pop mixes, spatialization 
of musical elements and acoustic modelling serve to increase or decrease the apparent size and 
distance of performers and sounds, which in turn can create different possibilities for 
understanding and interpreting the musical content. (Bresler, Zack, 2021 sid.101) 

Förutom de ovan nämnda undersökningarna har jag även tagit del av Youtube-videos för att 

enklare komma igång med Atmos-mixandet i Logic Pro X. Marco Perino förklarar i videon 

Logic Pro 10.7 Dolby Atmos - Bounce or export a Dolby Atmos mix - Differences and options 

(2021) hur du bouncar ut ett Atmos-projekt från Logic Pro X samt hur du sedan importerar 

filen till ett nytt projekt. Chris Vandeviver förklarar i sin Youtube-video Logic Pro 10.7 is 

Here! - Spatial Mixing w/ Dolby Atmos (2021) hur man arbetar med den inbyggda renderaren 

i Logic Pro x, hur panorering med objects kontra panorering inom fasta beds fungerar samt 

hur du bouncar i ett Atmos-projekt. I en annan Youtube-video av Chris Vandeviver: Logic Pro 

10.7.3 - Apple Renderer, Head-Tracking, & More (2022) går Vandeviver in mer på djupet 

kring spatialt ljud i Binaural samt beskrivning hur de inbyggda Binaurala renderarna i Logic 

Pro X fungerar. 

Metod 

Det konstnärliga materialet 

Innan jag började med mixandet i Atmos ville jag färdigställa Victor Brodins EP i stereo. 

Detta jobbade jag med under sommaren och hösten 2022. Victor Brodin är en musiker och 

singer-songwriter som jag har jobbat mycket med de senaste tre åren som hans arrangör, 

producent och mixare. Victor har en musikalisk bakgrund inom gospel, jazz, körsång och har 

bland annat studerat musik vid Sjöviks folkhögskola och Betel folkhögskola. För tillfället 

studerar Victor Audiovisuell Produktion vid högskolan Dalarna i Falun. Victor har en stor 

bredd som musiker och är en mycket duktig sångare med ett brett sångregister. Hans låtar 

skulle man kunna kalla en blandning av singer-songwriter, pop, indie och rock där hans röst 

lyser med sin soul- och gospel bakgrund.  
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De två låtarna från EP:n som jag bestämde mig för att mixa i Atmos blev Closer och Until 

Your´re Here. Until You´re Here skulle jag beskriva som en lugn, akustisk låt som återspeglar 

lite Americana-feeling där arrangemang och produktion är baserad kring sång, akustisk gitarr, 

kontrabas och trummor. Closer å andra sidan skulle jag beskriva som en kraftfullare och 

intensivare låt med fler elektroniska element och ett större dynamiskt omfång. Sången i 

Closer baseras först kring ett pianokomp som sedan evolverar till att inneha mer elektroniska 

element som samplade trummor och syntbas vilket gör att refrängerna blir ännu starkare och 

kraftfullare. I folkmun skulle man kunna säga att Closer är en mer kommersiell och ”poppig” 

låt än Until Your´re Here. Text och melodi i båda låtarna har skrivits av Victor Brodin. 

Förutom att ha arrangerat, producerat och mixat låtarna har jag bidragit till skapandet av 

sångmelodierna i sticket i Closer och även medverkat kring strukturarbetet av båda låtarna. 

Med tanke på de båda låtarnas motsatser till varandra kändes de givna då deras olikheter 

förhoppningsvis kunde belysa flera olika tillvägagångssätt och möjligheter kring mixningen i 

Atmos men också inspirera flera tankar och åsikter i det kommande lyssningstestet.  

Lyssningstestet 

Lyssningstestet genomfördes i Atmos-studion på KMH och bestod av två grupper. Den ena 

gruppen bestod av fyra personer som är musiker eller har någon form av musikalisk bakgrund 

sedan tidigare. Den andra gruppen bestod av fyra personer som inte alls har jobbat med musik 

tidigare och som heller inte utövar musik på något sätt. Anledningen till att jag ville ha både 

musiker och icke-musiker som deltagare var för att jag ville se om grupperna lyssnar och 

fokuserar på olika eller särskilda element under lyssningen. Jag ville också undersöka om 

deltagarna från de olika grupperna beskrev den musikaliska upplevelsen på olika sätt. Två av 

de fyra deltagarna från den musikaliska gruppen var 27 och 29 år. De resterande två 

deltagarna från den musikaliska gruppen var 49 och 59 år. Det var viktigt att deltagarna från 

den musikaliska gruppen hade lite olika musikalisk bakgrund så att lyssningstestet skulle 

kunna bringa en bredare variation av svar. En av deltagarna är exempelvis en erfaren 

producent och mixare medan en annan deltagare är en erfaren musiklärare. I gruppen med 

icke-musikalisk bakgrund var alla deltagare mellan 28 - 30 år.  
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En person bjöds in åt gången för att genomföra testet. Den frågan jag ställde till deltagarna 

och det jag ville att de skulle utgå ifrån när de lyssnade var: ”Hur de uppfattar och upplever 

den musikaliska upplevelsen?” Jag ställde inga ledfrågor utan jag ville att de skulle få dela 

med sig av en så öppen beskrivning av musiken som möjligt. När deltagarna hade fått höra 

båda versionerna av en låt ville jag även att de skulle reflektera kring min andra fråga: ”Vilken 

av de två versionerna som du hört av samma låt anser du förhöjer den musikaliska 

upplevelsen mest och ger låten mest musikalisk rättvisa?” Med musikalisk rättvisa menar jag 

vilken version som lyckades anamma och framföra budskap och musik på bästa sätt enligt 

lyssnaren. Låtarna och versionerna spelades upp i samma ordning och testet genomfördes på 

samma sätt för alla deltagare. Testet började med uppspelningen av Closer, sedan Until Your

´re Here. Testet avslutades med ett hörlurstest (Binauraltestet) där deltagarna fick lyssna på 

stereo-versionen och Atmos-versionen av Closer och jämföra dem. Hörlurstestet genomfördes 

med ett par Beyerdynamic DT-770 Pro hörlurar.  

Testet började med att jag spelade upp stereo-versionen. När deltagaren hade lyssnat klart på 

den första versionen pausade jag uppspelningen och bad deltagaren därefter reflektera kring 

vad de hade hört. Om de ville fick de göra anteckningar på sin mobil under lyssningen om de 

skulle ha svårt att komma ihåg allt de ville dela med sig av. Samtliga lyssningstest 

dokumenterades med ljudupptagning. Efter den första reflektionen med deltagaren spelade jag 

sedan upp Atmos-versionen av samma låt. Precis som tidigare pausade jag sedan 

uppspelningen och bad dem reflektera kring vad de hade hört och hur de hade upplevt den 

musikaliska upplevelsen. När deltagarna hade fått höra båda versionerna av låten ville jag att 

de skulle analysera vilken av de två versionerna de tyckte förhöjde den musikaliska 

upplevelsen mest och gjorde låten mest musikalisk rättvisa. Jag förklarade samtidigt att det 

inte var ett obligatoriskt val att välja mellan versionerna. Det gick bra om deltagarna inte 

kunde höra skillnad mellan versionerna eller om deltagarna föredrog versionerna lika mycket. 

Efter det spelade jag upp Until Your´re Here där exakt samma procedur genomfördes. Testet 

avslutades sedan med hörlurstestet. Här spelade jag upp versionerna i motsatt ordning. I 

hörlurar började jag alltså med att spela upp Atmos-versionen för att sedan spela upp stereo-

versionen av låten Closer. Jag ville att deltagarna skulle få lyssna klart på båda versionerna 

först innan de fick reflektera och diskutera kring vad de hade hört. Detta gjorde jag på grund 
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av tre anledningar: den ena var tidspress, att inte testet skulle ta för lång tid. Den andra 

anledningen var för att deltagarna inte skulle bli för trötta i huvudet så att de inte skulle kunna 

lyssna och fokusera på testet. Testet snittade på ungefär 1 timme för varje deltagare och jag 

märkte att en del av deltagarna blev lite sega och trötta när hörlurstestet inleddes. Den tredje 

anledningen var för att jag gick in i testet med en förbestämd tes att det kanske skulle bli 

svårare för deltagarna att höra skillnad mellan de två versionerna i hörlurar. Då tänkte jag att 

det kunde underlätta om de fick höra versionerna direkt efter varandra. 

Etiska överväganden  

Denna undersökning förhåller sig till de forskningsetiska principerna inom humanistisk- 

samhällsvetenskaplig forskning från Vetenskapsrådet (2017). Samtliga testpersoner har 

godkänt att medverka anonymt i denna undersökning.  

Den konstnärliga processen 

Skapandet av det konstnärliga materialet i stereo  

Låten Closer var den första låten jag och Victor gjorde tillsammans från EP:n. Förutom att 

arrangera, producera och mixa låten har jag även varit med och skrivit vissa sångmelodier i 

låtens stick. Innan jag började arrangera och producera bad jag Victor spela in sången på sin 

mobil för att sedan skicka till mig så jag skulle kunna ha en sångbakgrund att jobba mot när 

jag producerade. Jag började med att lägga lite synthar för att skapa ett rum och en stämning i 

låten. Sedan började jag med att skapa trummorna med hjälp av trumsamplingar. När jag hade 

hittat rätt bastrumma och virvel började jag med att hitta samplingar för överhäng såsom hi-

hat och cymbaler. Sedan spelade jag in elgitarr och lade in en syntbas. Därefter spelade jag in 

akustisk gitarr i en studio på KMH.  

Jag och Victor bestämde oss för att spela in ett riktigt uprätt piano istället för att använda oss 

utav ett mjukvaru-piano. Vi använde oss utav två stycken AKG C414 för uppmickningen av 

pianot och det spelades in i en studio på KMH. Istället för att hyra in en musiker bestämde vi 

oss för att Victor skulle spela in pianot själv. Vi hade till en början problem med missljud från 

pianots sustainpedal då den knarrade mycket. Detta läckte tyvärr in mycket i mickarna. 
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Problematiken låg främst i de ljusa frekvenserna runt 12 khz och uppåt. Vi prövade att flytta 

runt mickarna lite för att se om problematiken försvann men det var fortfarande hörbart. Vi 

bestämde oss till slut för att rikta mickarna mot pianots framvägg i stället för att ha dem i 

själva pianot vilket vi hade tidigare. Detta gjorde att de ljusare frekvenserna inte blev lika 

tydliga och vi fick ett mer dämpat piano-ljud vilket vi tyckte blev ganska bra. All sång 

spelades in dagen efter i en inspelningsstudio på KMH.  

När produktionen och mixen för låten var klar var det dags för mastring. För Victors tidigare 

låtar har vi använt oss av en extern person som mastrat. Då han är extremt kunnig och alltid 

levererar välljudande mastrar var det självklart för mig och Victor att han skulle få mastra 

Closer och sedan hela EP:n.  

I produktionen av Until You´re Here ville jag och Victor pröva något som vi inte gjort tidigare 

produktionsmässigt. Vi ville ha en organisk känsla och en mer sparsmakad produktion i 

jämförelse med de tidigare låtar vi gjort tillsammans. Istället för att använda oss utav syntbas 

ville vi spela in kontrabas istället. Den akustiska gitarren skulle vara ledande i låten och 

ackompanjeras av trummor och kontrabas. Vi kände även att trumpet skulle passa låten 

mycket bra. Victor är trumpetare sedan tidigare och han var sugen på att spela in trumpetdelen 

själv till låten. 

Eftersom att den akustiska gitarren är ett sånt bärande element i låten behövde den först vara 

på plats innan jag kunde börja lägga in andra produktionselement. Det första jag gjorde var att 

spela in den akustiska gitarren vilket jag gjorde i en studio på KMH. Vi bestämde oss för att 

ha ett väldigt enkelt bärande gitarrkomp som skulle fortsätta hela låten utan någon vidare 

variation. Till en början tyckte jag det var lite klurigt att få in rätt spelkänsla då spelstilen ska 

vara avslappnad men ändå svängig. Efter ett tag fick jag dock till det. Därefter klippte och 

mixade jag färdigt gitarren så vi hade en bärande bakgrund att fortsätta produktionen på. 

Därefter spelade vi in sång vilket även det gjordes i en studio på KMH. Vi passade på att 

spela in Victors trumpet under samma session.  

Till en början var planen att vi skulle spela in riktiga trummor till låten med ett väldigt 

sparsmakat trumspel. Det viktigaste var egentligen ett stadigt upprepande mönster i 

bastrumma och virvel för att låten skulle drivas på. Överhäng som hi-hat och cymbaler var vi 
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osäkra på om vi ens ville ha med. På grund av tidsbrist bestämde vi oss till slut för att 

använda oss utav trumsamplingar istället för att spela in riktiga trummor. Planen var att få 

trumsamplingarna att låta organiskt. Vi ville inte att man skulle uppfatta dem som 

trumsamplingar. Därför jobbade jag mycket med rummet och försökte använda mig utav olika 

rumsreverb för att få det att låta som att trummorna spelades in i ett inspelningsrum. 

Slutresultatet blev ganska bra enligt mig. Är man en tränad musiker och lyssnar noggrant hör 

man nog att trummorna är samplingar men i helheten blandades trummorna in rätt bra.  

När vi hade fått till en ganska färdig produktion var det dags att spela in kontrabas. Victor 

hörde av sig till en vän som spelar kontrabas och vi bokade in ett inspelningsdatum i en studio 

på KMH. Kontrabas-sessionen gick väldigt smidigt till. Victors vän var en skicklig 

kontrabasist och efter några genomspelningar kände vi oss klara. Kontrabasen mickades upp 

med en Neumann U47 FET och en Neumann TLM 107.  

Mixandet i Binaural 

Innan jag satte mig i Atmos-studion på KMH för att mixa de färdiga stereolåtarna i Atmos 

bestämde jag mig för att först mixa låtarna i Binaural. Binaural-mixningen skedde hemma hos 

mig med ett par KRK KNS 8400 hörlurar och ett par Beyerdynamic DT-770 Pro hörlurar. 

Eftersom att Atmos-studion på KMH bara var bokad i 3 dagar ville jag vara så förbered som 

möjligt. Därför passade det perfekt att först mixa båda låtarna i Binaural, panorera alla ljud 

där jag föreställde mig att jag ville ha dem och färdigställa allt så gott som möjligt. Processen 

dokumenterade jag genom att föra dagbok efter varje mixsession samt att jag gjorde 

noteringar i anteckningar på min smartphone.  

Det första jag behövde göra var att bounca ut stems  från låtarnas stereo-projekt i Logic Pro 3

X.  Nästan alla tidsbaserade effekter som reverb och delay (alltså effekter som återskapar rum 

och ambience och efterlämnar en ljudsvans) bouncade jag ut separat. På detta sätt skulle jag 

sedan i Atmos ha möjlighet att skapa ett större och mer utsmyckat rum då jag kan välja exakt 

var jag vill placera reverben. Eftersom jag hade gruppmixat många element i stereo-projektet 

som exempelvis trummor blev jag lite fundersam över hur jag skulle gå tillväga. Att 

 Stems kan liknas som en ”nerbakning” av specifika element i en låt till en ljudfil. Alla trummor i en låt 3

kan exempelvis bouncas till en ljudfil vilket då blir en ”trumstem”.
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gruppmixa innebär att flera ljud skickar till samma buss vilket möjliggör att jag exempelvis 

kan komprimera och EQ:a elementen tillsammans. Mycket av soundet sitter nämligen i 

gruppmixningen. Skulle jag välja att bounca varje trumma separat skulle en del ”punch” 

försvinna samt färgning av diverse tape- och distorsions-pluggar. Därför bestämde jag mig för 

att i Until Your´re Here bounca ner alla trummor i samma wave-fil för att sedan placera filen i 

vanlig stereo när jag skulle mixa i Atmos, alltså i Left och Right bed. När alla stems var 

bouncade importerade jag in dem i ett nytt Logic Pro X-projekt för respektive låt för att börja 

mixa i Binaural. 

Jag bestämde mig för att börja mixa Closer. Till en början lekte jag bara runt i formatet och 

panorerade ljud åt alla möjliga håll för att lära mig och försöka förstå formatet bättre. Jag 

försökte sedan strukturera upp det genom att först placera ut huvudljuden såsom sång, 

bastrumma, virvel och bas för att sedan skapa rumslighet med hjälp av tidsbaserade effekter. 

Något som jag snabbt lade märke till var hur ljuden uppfattades och lät beroende på vart jag 

panorerade ljudet. Om jag panorerade ett ljud exakt bakom mitt huvud kändes det inte riktigt 

som att ljudet lät bakom mig när jag lyssnade i hörlurar. Däremot kunde jag uppfatta en 

bredare stereo-upplevelse när jag panorerade ljuden 90 grader till vänster eller till höger.  

När jag panorerade ett ljud på höjden fick jag inte riktigt den immersiva känslan av att ljudet 

lät ovanför mig i hörlurslyssning, dock kunde jag uppfatta att volymen ibland ändrades. När 

jag hade suttit ett tag och mixat började jag reflektera över hur mycket det synliga och 

visuella i Logics 3D Object Panner (se Figur 2) gjorde att jag uppfattade ljuden på olika sätt.  
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3D Object Panner är den plugg där du panorerar och breddar objects. När jag följde 

panoreringspunkten i pluggen och åkte med ett ljud upp ”i taket” fick jag känslan av att det 

visuella förstärkte känslan av att ljudet faktiskt åkte uppåt och lät ovanför mig. Något jag 

också lade märke till var hur panoreringen för objects ibland kunde fungera som en EQ. Ju 

högre upp jag panorerade ett ljud, desto mer bottenfrekvenser försvann och ljudet blev 

tunnare. Även när jag ställde in parametern Far (simulerar att ljudet låter ”längre bort” ifrån 

dig) på ett object kunde jag uppfatta att en del bottenfrekvenser försvann från ljudet.  

Eftersom objects inte kan skickas till en gemensam buss kunde jag inte gruppmixa dem. Alla 

objects går nämligen alltid direkt till den slutliga renderaren. All mixning måste därför ske 

individuellt för varje object. Det positiva med att göra ett ljud till ett object är att du kan 

placera ut det mer exakt i rummet. Automation-ritningar underlättar även och du kan på ett 

mer precist sätt panorera ljuden i rummet.  
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Figur 2, Logics 3D Object Panner. I den övre 
kvadraten panorerar du objects 360 grader runt 

dig. I det nedre systemet panorerar du objects på 
höjden.



Jag bestämde mig för att lead-sång, bas, bastrumma samt vissa andra perkussiva instrument 

skulle placeras i stereo. Dessa element skickade jag därför till Stereo Bed (Left, Right) så att 

jag kunde gruppmixa dem tillsammans. Perkussiva instrument som är ”ljusa” i sin karaktär 

såsom ägg, tamburin, hi-hat och cymbal skickade jag istället till Surround Bed för att ha 

möjlighet att panorera ut ljuden mer mot kanterna i rummet. Nästan alla tidsbaserade effekter 

gjorde jag om antingen till ett object eller skickade till Surround Bed.  

För att matcha och få till liknande tryck och slagkraftighet som stereo-versionen av Closer 

visste jag att jag skulle behöva komprimera fram vissa element i låten. Eftersom man inte kan 

mastra en Atmos-mix på samma sätt som man kan med en stereo-mix fick jag göra en 

workaround på det. Elementen som skickade till Stereo Bed-bussen bestämde jag mig för att 

göra en form av lätt mastring på. Jag komprimerade och limiterade elementen tillsammans för 

att försöka återskapa en liknande Loudness  som fanns i stereo-versionen. På detta sätt fick 4

låten liknande tryck och punch från trummor och bas samtidigt som lead-sången låg i 

framkant i mixen på ett bra sätt. När denna stomme i låten fanns på plats kunde jag lägga tid 

på det jag såg fram emot vilket var att skapa det immersiva rummet och ambiencen i låten.  

Nu fick jag leka mig fram, panorera och försöka utnyttja Binaural-mixningen till max. Ibland 

var det lite svårt att uppfatta den immersiva upplevelsen av ljuden när jag hade panorerat 

ljuden ”i taket” exempelvis eller direkt bakom mig. Målet var att jag skulle lägga en så bra 

startgrund som möjligt för mixen innan jag tog in den i Atmos-studion.  

När jag kände att jag hade fått till en bra grund i Closer gick jag över till att mixa Until Your

´re Here i Binaural. Processen gick i det stora hela till på samma sätt: att först få till ett 

välmixat stereopaket för att sedan panorera ut tidsbaserade effekter och skapa det immersiva 

rummet. Innan jag tog in mixarna i Atmos-studion på KMH referensmixade jag Atmos-

versionen med stereo-versionen av låtarna för att se till så det inte blev alltför stor skillnad 

mellan versionerna.  

 Loudness beskriver ljudtrycket i en låt, alltså hur ”stark” en låt är i volym.4
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Mixandet i Atmos studion  

Den första dagen i Atmos-studion jobbade jag med Closer. Mixningen genomfördes i ett 7.1.4 

högtalarsystem. Nu blev den immersiva känslan total. Ljud som hade placerats ovanför mig 

och direkt bakom mig kunde jag tydligt peka ut och urskilja i rummet. Till skillnad från 

Binaural-mixningen kände jag nu att jag fick full tillgång till hela rummet vilket startade 

igång ett kreativt flöde. När jag spelade upp mixen som jag gjort i Binaural tyckte jag att det 

saknades mycket information i monitorerna bakom mig. Jag insåg att det fanns en del jobb 

kvar att göra för att verkligen utnyttja rummet till max. En del element som jag hade skickat 

till Surround Bed-bussen bestämde jag mig för att istället göra om till objects då jag nu kände 

en större frihet i att placera ut ljuden som jag ville. Låtens bärande element som skickade till 

Stereo Bed fick ligga kvar som de gjort sen tidigare.  

Nu när jag hade friheten att utnyttja hela rummet experimenterade jag med placeringen av 

reverbs och delays. Lead-sångens ambience-reverb (ett stort och långt reverb) kopierade jag 

och placerade bakom mig samtidigt som jag panorerade upp det lite mot taket. Det bakre 

ambience-reverbet tidsförsköt jag så att det inte skulle börja fasa med samma ambience-

reverb som låg i frontmonitorerna när man lyssnade på mixen i Binaural. Jag lade även på en 

EQ i det bakre ambience-reverbet där jag tog bort mycket basfrekvenser och en del 

mellanfrekvenser så att man skulle få känslan av att reverbet färdades ”framifrån och bakåt”. 

Lead-sångens kortare rumsreverb lade jag i stereo men jag stereobreddade det mycket så att 

det kom ut på sidorna. På detta sätt fick man känslan av att när sångaren sjöng färdades 

reverbet mot dig, ut i rummet för att fortsätta bakom dig och försvinna. Genom att använda 

reverbs på detta sätt kunde jag på konstgjord väg skapa ett tredimensionellt rum vilket jag 

tyckte var sjukt häftigt. På samma sätt gjorde jag med pianots reverb där jag kopierade 

reverben, tidsfördröjde och EQ:ade på olika sätt så att jag utnyttjade stora delar av det 

tredimensionella rummet. Taket utnyttjade jag nu även till fullo genom att placera pads och 

synthar högre upp i rummet. Jag ritade även in automationsdata för panorering av pianot 

under särskilda partier så att det panorerades runt dig och ovanför dig. Detta gjorde jag för att 

få till en mer ”svävande” känsla och en känsla av att man befann sig som ute i rymden. 
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Den andra dagen mixade jag Until You’re Here som är en ”torrare” låt än Closer. Med det 

menar jag att den inte innehåller lika mycket tidsbaserade effekter som reverb och delay för 

att skapa det tredimensionella rummet med. Därför bestämde jag mig för att panorera mycket 

körer bakom mig i rummet för att skapa den ”inneslutande” känslan samtidigt som jag 

placerade en del pads i taket för att få mer rymd i mixen. På samma tillvägagångssätt som i 

Closer placerade jag först ut låtens bärande element vilket var lead-sång, bas och trummor i 

Stereo Bed och gruppmixade dem tillsammans. Sedan placerade jag ut resterande instrument, 

sång samt tidsbaserade effekter.  

Jag fick en känsla av att det saknades lite information ”på höjden” i Until Your´re Here, 

särskilt på sidorna. Sång, instrument och reverbs som var placerade mot sidorna passade jag 

då på att höja lite mot taket. Jag hade generellt lite svårt att mixa mot sidorna i 90 grader i 

båda låtarna. Jag kunde lätt uppfatta en ”lutande” känsla om det var överstimulerat på någon 

sida. Jag märkte att jag istället gärna placerade ljuden framför mig och upp mot taket eller 

bakom mig och upp mot taket. På detta sätt fick man en inneslutande tredimensionell känsla 

av musiken utan att den lutade. Istället för att placera ett reverb helt och hållet 90 grader till 

antingen vänster eller höger tyckte jag att man fick en mer naturlig känsla av att placera 

reverben i frontmonitorerna och sedan bredda ut dem mycket till sidorna. När jag kände mig 

nöjd med mixarna i Atmos-studion bouncade jag ut dem och importerade in dem till ett nytt 

projekt i Logic Pro X. Där lade jag även in den färdiga stereo-versionen av respektive låt och 

nivå-balanserade med respektive Atmos-version. Nivå-balansering innebär att man justerar 

volymen på två ljudkällor så ingen ska låta starkare i volym än den andra. Det var viktigt att 

stereo-versionen och Atmos-versionen hade samma volym under lyssningstestet så inte 

testdeltagarna skulle bli distraherade av en volymskillnad mellan versionerna.   

Resultat 
Undersökningens viktigaste resultat redovisas nedan sammanfattat i två avsnitt. Dels i ett 

avsnitt om erfarenheter från mixsessionerna, dels i en sammanfattning av resultatet från 

lyssningstestet. 
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Sammanfattning av mixsessionerna  

Den immersiva känslan av att mixa i Atmos-studion blev total vilket jag tyckte var en 

superhäftig upplevelse. Friheten och möjligheten av att kunna placera ut ljud exakt i rummet 

var imponerande. Den musikaliska upplevelsen förhöjdes enligt min mening och upplevelsen 

blev interaktiv. Plötsligt lyssnade jag inte bara på musiken utan jag var i den. Jag gjorde en A/

B jämförelse mellan stereo-versionerna och Atmos-versionerna när jag satt i Atmos-studion. 

Efter att ha suttit en längre period och endast mixat i Atmos uppfattade jag stereo-versionerna 

där och då som lite plattare och hårdare komprimerade. Atmos-versionerna kändes mjukare 

och behagligare att lyssna på och erbjöd inte bara en större ambience men även ett större djup. 

I hörlurar lät mixarna dock ganska snarlikt förutom att stereo-versionen kändes mer 

komprimerad och ”in your face”. Efter att ha mixat klart låtarna insåg jag hur jag generellt 

blev bättre på att höra och tänka djup och panorering när jag mixar. Inte bara i Atmos-mixar 

utan även i stereo-mixar. Att mixa i Atmos har hjälpt mig som producent att förstå 

möjligheterna i hur ett rum kan skapas, utvidgas och formas inom musikproduktion. Att ha 

möjlighet att ge varje instrument och sång sin ”egen” plats i mixen är något jag tar med mig 

och kommer att försöka inkorporera mer i mitt stereo-mixande.  

Något som jag saknade med att mixa i Atmos var enkelheten i att gruppmixa element 

tillsammans. Detta är något jag gör väldigt ofta när jag mixar i vanlig stereo. Det går heller 

inte att mastra ett Atmos-projekt på samma sätt som det går med ett stereo-projekt. När jag 

mixar i stereo brukar jag generellt vilja ”mixa in” i mastringspluggarna, alltså att jag mixar 

med pluggar på Stereo Output-kanalen. Detta gör jag för att mixen ska låta bättre och mer 

”färdig” plus att jag enklare kan höra hur den färdiga slutprodukten av låten kommer att låta. 

Objects kan du inte gruppmixa. Pluggar du placerar på Output-kanalen kommer objects 

passera eftersom de går direkt till den slutliga renderaren. Detta gjorde det till en början 

svårare att organisera och navigera i Atmos-projekten. 

Resultatet från lyssningstestet 

I denna sammanfattning av lyssningstestet har jag valt att ta med och utgå från de tankar och 

åsikter som fler deltagare berört och beskrivit. De tankar som främst på något sätt kopplar till 

surround-upplevelsen av Atmos och ifall det förhöjer den musikaliska upplevelsen har varit 
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mest relevanta. I utdragen från intervjuerna av testpanelen står Version 1 för stereo-versionen. 

Version 2 står för Atmos-versionen. I mina förklaringar och beskrivningar av resultaten har 

jag valt att använda mig utav stereo-versionen och Atmos-versionen för att benämna de två 

versionerna. Jag har även valt att benämna gruppen med icke-musikalisk bakgrund som icke 

utövande musiker. 

Sammanlagt ansåg fem deltagare att Atmos-versionen förhöjde den musikaliska upplevelsen 

mest av låten Closer. Av dessa fem var två deltagare musiker och tre deltagare icke utövande 

musiker. Resterande tre deltagare ansåg istället att stereo-versionen förhöjde upplevelsen 

mest, där den icke utövande musikern ansåg att skillnaden var mycket liten.  

Samtliga deltagare i lyssningstestet förutom en deltagare från gruppen med icke utövande 

musiker ansåg att Atmos-versionen av Until You´re Here förhöjde den musikaliska 

upplevelsen mest. Deltagaren från gruppen med icke utövande musiker kunde inte välja 

vilken version som förhöjde den musikaliska upplevelsen mest.  

I hörlurstestet hade deltagarna generellt svårare att höra skillnad mellan versionerna, främst i 

gruppen med icke utövande musiker där majoriteten inte kunde välja en version på grund av 

att de knappt hörde någon skillnad mellan dem. En icke utövande musiker ansåg att Atmos-

versionen förhöjde den musikaliska upplevelsen mest, dock var skillnaden liten. Hälften av 

deltagarna i den musikaliska gruppen tyckte att stereo-versionen gav låten mest musikalisk 

rättvisa i hörlurstestet. En av de resterande två tyckte att Atmos-versionen gav låten mest 

rättvisa, dock var det inte lika stor skillnad som det var i monitorlyssningen. Den sista 

personen från den musikaliska gruppen kunde inte välja någon version som hen föredrog. 

Sammanfattningsvis valde två deltagare stereo-versionen, två valde Atmos-versionen och fyra 

deltagare kunde inte avgöra vilken version de föredrog mest.   

Den immersiva surround-upplevelsen från Atmos-versionerna var något som inte alltid 

uppmärksammades. Majoriteten av deltagarna i den musikaliska gruppen kunde uppleva den i 

Closer och samtliga deltagare i den musikaliska gruppen uppfattade den i Until You´re Here. I 

gruppen med icke utövande musiker uppfattade hälften av deltagarna tydligt den immersiva 

Atmos-upplevelsen av Closer och Until You´re Here medans den andra hälften uppfattade den 

immersiva upplevelsen till liten del.  
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En upplevd ”livekänsla” var något som en majoritet av deltagarna i den musikaliska gruppen 

och en deltagare från gruppen med icke utövande musiker diskuterade och tog upp. En av 

deltagarna från den musikaliska gruppen uppfattade en förhöjd livekänsla från stereo-

versionen av Closer då hen beskrev det som att ”trycket i bröstet” från trummor och bas 

försvann i Atmos-versionen. Hen uppfattade dock en förhöjd livekänsla från Atmos-versionen 

av Until Your´re Here istället. Hen beskriver sin upplevelse från Atmos-versionen av Until 

Your´re Here: 

I denna versionen kom ljudet plötsligt från alla håll och kanter. I vers två kom körerna från både 
höger och vänster och träffade mig i ryggen vilket jag uppskattade mycket. Körerna generellt var 
genom låten bakom mig vilket jag uppfattade som en väldigt betryggande känsla. Det kändes som 
att jag befann mig i min egen bubbla. Konsertupplevelsen blev större och man omfamnades av mer 
värme. 

Ibland kände deltagarna att de behövde ”lokalisera” de panorerade ljuden i Atmos- 

versionerna. Detta var något som hälften av deltagarna från gruppen med icke utövande 

musiker hade tagit upp. En av dessa tyckte att det distraherade lite från resten av musiken 

vilket försämrade upplevelsen en aning. Ett specifikt störningselement hade även uppfattats i 

Atmos-versionen av låten Closer av två deltagare, en från respektive grupp. Såhär beskrev 

den icke utövande musikern elementet:  

De resterande två minuterna av låten hade ett extremt störande moment. Det var någon hi-hat som 
låg placerad rakt mot mitt vänster öra. Detta gjorde att jag helt kom ur den musikaliska 
upplevelsen och kunde inte fokusera på resten av låten. Jag försökte ignorera elementet men det 
gick inte. Den förstörde fullkomligt. Jag hade velat ta den första minuten från Version 2 (som var 
marginellt bättre) och de resterande två minuterna i Version 1 och sätta ihop dem. 

Mer fokus hade lagts på sången och texten i stereo-versionen av Closer enligt två deltagare 

från den musikaliska gruppen vilket ledde till att stereo-versionen blev versionen de båda 

föredrog. En av deltagarna beskrev hur surround-upplevelsen från Atmos-versionen fick hen 

att lyssna på ett annat sätt:  

Jag kände att jag lyssnade mer på texten och budskapet i Version 1 än i Version 2. Jag hörde att 
det kom ljud runt omkring mig men det kändes mer som att vara på en konsert, mer ”yeah” känsla 
- en häftig upplevelse. Jag tror att man måste vänja sig lite med att ljudet panoreras runt omkring 
en som det gör. Ibland kunde jag uppfatta vissa panorerade ljud som lite för starka och som 
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kanske stal uppmärksamheten lite ifrån texten och melodin. Man fokuserade på lite andra grejer 
när man lyssnade på surround-versionen. 

Att beskriva platser, scener och miljöer för att förklara sin musikupplevelse var något som en 

majoritet av deltagarna från gruppen med icke utövande musiker gjorde i jämförelse med en 

person från den musikaliska gruppen. En icke utövande musiker beskrev även på ett tydligt 

sätt hur den musikaliska innebörden kunde skifta mellan versionerna. Deltagaren beskriver 

stereo-versionen av Closer:  

Känslofull låt. Lugn, jag fick lite julkänsla. Det kändes som att jag befann mig på stranden vid 
vågorna. Jag kände mig ”at peace”. Jag tyckte om att det i början bara var en röst som sjöng. 

Samma deltagare beskriver sedan sin upplevelse av Atmos-versionen av Closer:  

Version 2 kändes mäktigare och hade ett större rum. Jag fick känslan av att jag var i rymden och 
jag upplevde att sångaren i denna versionen sjöng till en annan person. I jämförelse med den 
tidigare versionen kändes det som att han sjöng om sig själv för sig själv. I Version 2 upplevde jag 
att sångaren försökte ”hjälpa” någon annan. 

En viss ”lutning” i Atmos-versionen av Until You´re here var något som två deltagare tog upp, 

en från respektive grupp. Detta gjorde att man ville flytta huvudet för att bättre ta till sig 

ljuden. Såhär beskrev deltagaren från den musikaliska gruppen fenomenet:  

Jag kände att jag vred mig lite åt vänster för att jag uppfattade att ”mitten” var där. Jag har lite 
svårt att avgöra om det var bra eller dåligt. Jag tror att det är en annan typ utav 
lyssningsupplevelse. Jag tycker det är coolt att rummet är stort men det kan bli snett. I början av 
Version 2 i Until You´re Here var det en ljus dubb som kom i mitt vänster öra och då kändes det 
som att låten lutade. När det var effekter som rörde sig i rummet upplevde jag inte samma känsla 
men ibland när det var instrument eller sång som låg statiskt panorerat åt något håll upplevde jag 
en viss lutning. Detta gjorde kanske att fokuset försvann lite från text och melodi. Jag föredrar nog 
hellre en jämn spegelbild av musiken. 

Den icke utövande musikern beskrev samma upplevelse såhär: 

I vissa partier kände jag att jag ville flytta på huvudet eftersom jag tyckte att det kunde bli lite 
understimulerat med ljud på högersidan. En liten tiltande känsla. Sen kunde jag behöva tilta 
tillbaks huvudet för att ljudinformationen ändrades emellan monitorerna. Detta var en liten 
”rolig” upplevelse tycker jag. Jag skulle säga att det var en del av musikupplevelsen och inte en 
gimmick. Man hittade liksom lite nya element i låten och det gjorde det mer interaktivt och 
intuitivt. 
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Trumpeten i Atmos-versionen av Until You’re Here var något som en majoritet av deltagarna 

från gruppen med icke utövande musiker och en deltagare från den musikaliska gruppen 

poängterade. De beskrev hur den kom fram på ett helt annat sätt i Atmos-versionen i 

jämförelse med stereo-versionen. Såhär beskriver deltagaren från den musikaliska gruppen 

trumpeten: 

Trumpeten uppmärksammade jag inte ens under den första versionen men nu noterade jag den och 
den fångade mitt intresse. Trumpeten fick en helt ny betydelse i den andra versionen där 
konsertupplevelsen blev större och man omfamnades av mer värme. 

Såhär säger en av deltagarna från gruppen med icke utövande musiker:  

Varje instrument i Version 2 fick en chans att skina och hittade sin plats mycket bättre i låten. 
Instrumenten kunde jag mycket tydligare definiera. Trumpeten upplevde jag som att den var i 
samma tonläge som resten av musiken och den smälte in mycket bättre. Trumpeten blev 
introducerad på ett mycket bättre sätt och kom aldrig som en chock i Version 2. 

Avslutande diskussion och framtida forskning 
Jag blev förvånad över att den immersiva upplevelsen från Atmos-versionerna inte alltid var 

någonting som reflekterades och uppmärksammades av deltagarna. Jag hade nog en 

förutfattad mening att deltagarna skulle bli eld och lågor över att ljud flög ovanför deras 

huvuden och omslöt dem. Istället märkte jag hur Atmos-versionerna kunde ändra deltagarnas 

uppfattning om låtarna på lite andra sätt. Ett exempel var hur vissa deltagare tyckte att 

elementen i låten från Atmos-versionen kändes mer separerade och tydliga, men utan att då 

nämna den immersiva effekten som ett resultat av det. Något som fascinerade mig var hur 

många deltagare från gruppen med icke utövande musiker använde målande bildliga 

beskrivningar av musiken och hur de kunde ändras beroende på vilken version de lyssnade på, 

även textens innebörd kunde ändras. Stereo-versionen kunde exempelvis förmedla en känsla 

av att man satt på stranden för att sedan i Atmos-versionen förmedla en känsla av att man var 

ute i rymden och svävade. Hur mycket av detta är ett resultat av den immersiva effekten? 

Eller är det ett resultat av att deltagaren precis har hört låten en gång tidigare och att låtens 

mening kanske ändras lite efter den andra lyssningen?  
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Jag kan till viss del känna igen mig själv i att låtar kan ändra betydelse och handling ju mer 

gånger jag lyssnar på dem men oftast inte så fort som efter två lyssningar. I slutändan landar 

nog min fråga mest i hur mycket den immersiva effekten har att göra med att låten ändrar 

mening och betydelse? Ett svar på frågan kanske är att den immersiva effekten spelar en roll, 

men att surround-känslan i sig kanske inte är i fokus för vissa lyssnare. Istället är det 

resultatet av den effekten som gör att låten ändrar riktning och betydelse och blir det som 

lyssnaren sedan beskriver och pratar om. 

Fler deltagare i den musikaliska gruppen reagerade på surround-upplevelsen i Atmos-

versionerna men det var inte alltid de tyckte att det förhöjde låten mer musikaliskt. En 

deltagare fick exempelvis svårare att fokusera på texten och melodin men tyckte att den 

immersiva känslan i sig var en häftig och cool upplevelse men inget som förde låtens budskap 

framåt. En annan deltagare tyckte istället att surround-upplevelsen från Atmos gjorde att 

lyssningen kändes mer intuitiv samt interaktiv och därför förhöjde den musikaliska 

upplevelsen. För mig blir det tydligt att deltagarna hade olika lyssningsfokus och olika 

preferenser kring vad som faktiskt förhöjer den musikaliska upplevelsen.  

Ibland kunde vissa panorerade ljud i Atmos-versionen sticka ut lite för mycket eller 

fördelningen bli ojämn. Detta ledde till att deltagarna antingen påpekade att låten kunde 

”luta” lite eller att vissa ljud behövde ”lokaliseras”. En deltagare kunde uppfatta detta som 

något positivt då musikupplevelsen blev mer interaktiv men de deltagare som tagit upp detta 

fenomen har i fler fall ansett detta som något mindre bra då lyssningsfokuset har störts eller 

att upplevelsen varken förhöjts eller sänkts.  

Vad som kan hjälpa eller stjälpa en mix i Atmos blev tydlig för mig då en av deltagarna 

reagerade starkt negativt på hi-haten som låg panorerad 90 grader till vänster i Atmos-

versionen av Closer. Något som är relevant att nämna är att jag är mycket mer självsäker och 

van med att mixa i stereo. Mixning i Atmos har jag inte gjort tidigare. Det är nog viktigt att ha 

i åtanke att svaren från deltagarna i lyssningstestet kanske hade varit annorlunda om en 

erfaren Atmos-mixare hade gjort mixarna i Atmos. Föredrar testpanelen stereo-mixen eller 

Atmos-mixen på grund av formatet i sig eller på grund av hur mixen är gjord? Det blir svårt 

att ge definitiva svar på men det intressanta är hur marginalerna kan vara väldigt små 
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huruvida ett panorerat ljud antingen kan förstöra eller förhöja hela upplevelsen. Såklart är 

allting subjektiv. Samma ljud kanske istället kan förhöja upplevelsen för någon annan men 

något som uppdagades för mig var att linjen kan vara mycket tunn beroende på vem det är 

som lyssnar. Detta störningsmoment uppfattades inte i den Binaurala versionen då den 

immersiva upplevelsen inte upplevdes på samma sätt som i monitorerna för de flesta av 

deltagarna. Majoriteten av deltagarna från lyssningstestet hade kommenterat antingen en liten 

skillnad mellan versionerna i hörlurar till att de inte kunde höra någon skillnad alls. Den 

immersiva effekten i Binaural-lyssning ser jag därför som mer förlåtande. Jag tror att Atmos-

mixare i framtiden kommer behöva fördjupa sig mer i vilka ljud som kan upplevas som mer 

”störande” beroende på vart i rummet de befinner sig.  

Alla deltagare i testet utom en person ansåg att Atmos-versionen av Until You´re Here var den 

version som gav låten mest musikalisk rättvisa. Jag tror att Closer är ganska ”fullbordad” som 

den är i stereo-versionen och att den inte behövde det immersiva lyftet lika mycket som Until 

Your´re Here för att föra fram ett budskap. Until You’re Here är en mer luftig och akustisk 

produktion som innehåller mindre dynamiska språng i jämförelse med Closer. Mer utrymme 

kanske fanns att ta Until You’re Here till nästa steg då den intima känslan kunde förstärkas av 

att man sitter i samma rum som bandet genom att utnyttja den immersiva effekten från Atmos. 

Många deltagare har också använt samma ord och beskrivningar till varför Atmos-versionen 

av Until You’re Here var bättre, exempelvis att den kändes varmare, innehöll mer separation, 

bättre tydlighet bland instrumenten och hade en mer omfamnande känsla.  

I samband med detta projekt köpte jag de senaste AirPods Pro då jag hörde att de skulle 

stödja immersivt- rumsligt ljud bra. Jag skaffade samtidigt ett abonnemang på Apple Music 

för att kunna lyssna på rumsliga mixar i Binaural och samtidigt utforska och jämföra med 

stereo-mixar. I skrivande stund stödjer Amazon Music, Tidal och Apple Music Atmos. Spotify 

gör det inte.   

Efter att ha haft abonnemanget på Apple Music nu i ett halvår har jag hört några Atmos-mixar 

i Binaural på kända låtar som i mina öron låter ganska dåligt, i alla fall om man jämför med 

stereo-versionen. Jag uppfattade vissa av dem mixarna som tunnare i sitt sound och att en del 

bottenfrekvenser försvann. Ibland fick jag även en känsla av att elementen i låten inte 
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”limmade” lika bra som i stereo-versionen. Med det menar jag att sång, instrument, bas och 

trummor var mer separerade från varandra i mixen och istället för att elementen kändes som 

en gemensam enhet låg dem mer ensamma och urskiljbara i mixen. Ibland kunde jag även få 

en fasande känsla av vissa element i mixen, oftast sången. Jag har även hört Atmos-mixar i 

Binaural som låter bra. De har bibehållit sin punch och erbjuder samtidigt ett aningen större 

dynamiskt omfång. Detta gäller oftast moderna pop-låtar.  

Det blev tydligt att ibland ska en Atmos-version bara finnas utan att det egentligen finns 

någon bakomliggande tanke huruvida musiken faktiskt kommer gynnas av det och den 

musikaliska upplevelsen upphöjas. Nu när Atmos är lite av en ”hype” inom musikvärlden vill 

många artister och band omvandla sin befintliga stereo-katalog till Atmos-mixar som kan 

finnas tillgängliga för konsumenterna. Problematiken tror jag blir när arbetet förhastar sig och 

att man inte gör det noggrant och välgjort. En fallgrop jag tror många nya Atmos-mixare går i 

är att de inte är noggranna med att kolla så att Atmos-mixen översätts bra i andra 

uppspelningsformat, främst i Binaural. När processen har gjorts ordentligt hela vägen och 

låten har producerats och mixats på ett bra och proffsigt sätt och samtidigt översätts väl till 

andra uppspelningsformat är då enligt mig som formatet Dolby Atmos verkligen visar sina 

muskler. Jag tror att folk måste ta mixandet och producerandet inom formatet på större allvar, 

lägga mer tid på det och inte låta det gå med en klackspark. Då tror jag att vi kommer se 

många häftiga nya egenskaper, tillvägagångssätt och metoder inom mixning i formatet som 

kommer bana väg och bryta ny mark inom fältet musikproduktion. Som Martin Åberg (2022) 

skrev i sin masteruppsats ser jag även fram emot att se fler musikskapare utgå ifrån att skapa 

och producera musik i Atmos. Vilken typ av musik kommer utvecklas då och hur kommer den 

slå igenom på den kommersiella marknaden? Jag ser även fram emot att se hur utvecklandet 

inom Binaural kommer att ske inom den närmsta framtiden och på vilka sätt det går att 

rumsanpassa hörlurar ännu mer.  

För tillfället uppfattar jag inte den immersiva upplevelsen av att ljudet kommer 

”runtomkring” mig i Binaural, i alla fall verkligen inte på samma sätt som det gör i en Atmos-

studio. Jag kan kanske uppfatta en bredare stereo och ett lite större headroom när jag lyssnar 

på en välproducerad Atmos-mix i mina AirPods Pro. Ibland kommer jag på mig själv när jag 

är ute på stan och lyssnar på musik i mina lurar att jag tror att jag lyssnar på en Atmos-mix 
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när det egentligen var vanlig stereo, samma sak kan hända tvärtom. Vissa producenter och 

mixare vill inte att Atmos-versionen nödvändigtvis ska skilja sig jättemycket från stereo-

versionen. Efter att ha lyssnat på Atmos-mixarna av Can´t feel my face av The Weeknd och 

Peaches av Justin Bieber i Atmos-studion på KMH noterade jag att de lät ganska lika stereo-

originalet. Vissa element i låten var placerade ute i rummet men den allra mesta 

ljudinformationen kom från Left, Center, Right beds. På ett sätt kanske detta är smart då 

låtens översättning mellan alla olika uppspelningsformat kan bli bättre och mer ”jämn”.  

Slutsats 

Vad är den musikaliska upplevelsen? Detta är en fråga som mot projektets slut blivit än mer 

aktuell för mig men som också öppnat upp fler frågor. Deltagare från lyssningstestet har 

beskrivit den immersiva effekten från Atmos som en häftig och cool grej som förhöjer 

upplevelsen men som på samma gång kan stjäla fokus från text och melodi, samtidigt som det 

också har förmågan att förhöja fokuset på text och melodi. En av deltagarna beskrev hur hen 

anser efter att ha lyssnat på de båda versionerna av låtarna att det är olika sätt att lyssna och 

konsumera musik på, vilket jag personligen kan hålla med om. Men vilken version bidrar då 

till den ”rätta” musikaliska upplevelsen? Det måste vara upp till lyssnarens tycke tänker jag. 

Min slutgiltiga åsikt jag har angående stereo kontra immersivt- spatialt mixande är att alla 

låtar inte behöver göras om och mixas i Atmos. På samma gång kan det vara positivt att ha en 

version i båda formaten då man kan nå ut till fler människor att gilla låten men det finns nog 

också en positiv aspekt i att släppa låten i bara ett av formaten då man som upphovsperson 

och skapare kanske kan styra konsumenterna i att uppleva musiken mer som man själv vill att 

musiken skall upplevas.  

Jag ser Atmos som ett format som erbjuder nya förmåner och sina egna fördelar inom 

musiklyssning och mixning på samma sätt som jag anser att vanlig stereo har sina fördelar. 

Det finns ingen som är bättre eller sämre än den andra. I stereo kan man få ett annat tryck och 

en starkare Loudness som man inte kan få i Atmos. I Atmos kan man istället få en mer 

levande och dynamisk mix där risken för att element krockar med varandra är mindre 

eftersom de inte bråkar om samma yta. Något som jag även anser som en stor förmån med 
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Atmos är att det är skalbart. Att få samma mix att låta lika bra och upplevas i flera olika typer 

av uppspelningsformat är något jag finner exalterande. 

Något som blir mer och mer populärt är att fler bilar installerar Atmos. Du får som en 

rullande, mobil Atmos-studio, hur coolt är inte det? Om det i framtiden skulle bli standard att 

bilar har Atmos inbyggt i sig kan det kanske leda till nästa stora genombrott för formatet då 

mycket radiolyssning sker i bilen. Då kanske musikbranschen tycker det är ännu viktigare att 

en Atmos-version ska finnas ”by default” för varje ny låt som släpps oavsett om formatet 

skulle matcha låtens konstnärliga uttryck. Jag tror det är viktigt att komma ihåg att vi 

människor är vanedjur. Vi har en tendens att falla tillbaka på och gilla det vi känner igen. Om 

tillräckligt många människor lyssnar på Atmos-mixar i bilen via exempelvis radio kommer de 

kanske förmodligen till slut att vänja sig vid det och tycka det är bra oavsett. Dock tror jag 

inte att vanlig stereo kommer att ”fasas” ut i framtiden och ersättas av Atmos, det hoppas jag 

verkligen inte heller. Formaten kan användas på olika sätt och bidra med olika typer av 

fördelar till musiken. Därför tror jag det är viktigt för alla artister, musiker, producenter, 

mixare, mastrare och helt enkelt alla som är inblandade i skapandet av konst och musik att 

vara uppmärksam på vilken väg din konst vill ta. Vilka medel och tillvägagångssätt vill 

konsten att du använder dig av för att nå fram till essensen och kärnan av det du skapar? Om 

man som konstnär kan finna sig i och känna sig grundad och trygg i det spelar det inte längre 

någon roll huruvida Atmos kontra stereo-mixning är ”hippt" eller inte. Konsten och musiken 

får bestämma den väg den vill ta. 

Förslag till framtida forskning 

Jag hoppas att den framtida forskningen inom fältet kommer fördjupa sig mer inom vad som 

är i fokus när vi människor lyssnar på musik? Finns det någon gemensam nämnare mellan 

olika grupper av människor eller är det till stor del individuellt? Jag vill även se mer 

djupdykningar kring ambience och rummets betydelse inom musik och på vilka sätt det kan 

ändra betydelse och mening åt ett musikaliskt verk, både inom stereo och spatialt- immersivt 

ljud. 
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